
 
RESOLUÇÃO Nº 002/2026 – COMPOD

Dispõe  sobre  a  deliberação  para
devolução  de  recurso  financeiro
referente  ao  projeto  “Município
Consciente:  Todos  Juntos  Contra  às
Drogas”.

O Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas de Lucas do Rio Verde (COMPOD), no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 2.814/2018;

CONSIDERANDO as  competências  do  COMPOD  na  deliberação  acerca  da  aplicação  dos
recursos do Fundo Municipal de Políticas sobre Drogas – FUMAD, bem como o recurso financeiro
destinado ao projeto “Município Consciente: Todos Juntos Contra às Drogas”, oriundo do Tribunal
de Justiça do Estado de Mato Grosso, vinculado ao Processo nº 1005392-09.2025.8.11.0045, e
tendo em vista a necessidade de prestação de contas junto ao órgão concedente, considerando
ainda  que  o  recurso  não  pôde  ser  executado  em  razão  da  inexistência  de  fornecedores
devidamente licitados para a execução das ações previstas no projeto;

CONSIDERANDO a  deliberação  em reunião  ordinária  realizada em 13 de fevereiro de 2026,
registrado na Ata n 001/2026;

RESOLVE:

Art.  1º Aprovar  a  devolução  do valor  de R$ 8.350,00 (oito  mil  trezentos  e  cinquenta  reais),
referente ao saldo do recurso financeiro destinado ao projeto “Município Consciente: Todos Juntos
Contra às Drogas”, oriundo do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º  A devolução refere-se ao Processo nº 1005392-09.2025.8.11.0045, devendo o valor ser
restituído conforme orientações do órgão concedente.

Art.  3º O recurso  será  devolvido  por  meio  do Fundo Municipal  de  Políticas  sobre  Drogas  –
FUMAD, inscrito no CNPJ nº 51.809.539/0001-27, observando os procedimentos legais vigentes.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Lucas do Rio Verde – MT,18 de fevereiro de 2026.

Everton Roberto de Campos
Presidente do COMPOD

Mandato 2024/2026

1

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
V

E
R

T
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

 C
A

M
P

O
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
uc

as
do

rio
ve

rd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
54

-B
1B

F
-8

F
A

C
-F

E
4A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

F
54

-B
1B

F
-8

F
A

C
-F

E
4A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F54-B1BF-8FAC-FE4A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVERTON ROBERTO DE CAMPOS SILVA (CPF 700.XXX.XXX-04) em 18/02/2026 09:45:56

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/1F54-B1BF-8FAC-FE4A

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/1F54-B1BF-8FAC-FE4A

